
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331  185Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor VICENTE CARDOSO DE JESUS, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 
200145, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/06/2020 
a 20/06/2021, para o período de 20 a 29/03/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 17 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 916470

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 139/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/298284,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, de 10 a 17/04/2023 (08 dias) para 20 a 31/03/2023 (12 
dias), o gozo de férias do servidor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA PANTOJA, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de Veículos, matrícula 
nº 200114, relativo ao período aquisitivo 30/06/2020 a 29/06/2021, 
concedido pela PORTARIA nº 465/2022/MPC/PA, de 20/09/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 17 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 916468
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023370101000221
Valor: R$ 9.000,00
Data: 16/03/2023
Objeto: Inscrição no 18° congresso brasileiro de pregoeiros.
Licitação: Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01500000001
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL LTDA - INP
CNPJ: 10.498.974/0002-81
Endereço: a Avenida José Maria de Brito, nº 1707 – Jardim das Nações, Foz 
do Iguaçu/PR, CEP 85.864-320.
Ordenador: Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 916204
PORTARIA N° 136/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/274058;
RESOLVE:
Art. 1º Dispensar o servidor FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, matrícula nº 200143, 
das atividades de assessoramento técnico junto à Corregedoria-Geral.
Art. 2º Relotar o referido servidor no Departamento de Gestão de Pes-
soas (DGP), prestando suporte técnico ao Departamento Administrativo 
(DADM), até ulterior deliberação.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13/03/2023.
Belém-PA, 16 de março de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 916464
PORTARIA N° 137/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/274058;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RANIERI TELES VASCONCELOS, matrícula 
200171, para atuar na função de Assessor da Corregedoria-Geral, sem 
prejuízo das suas demais atribuições no Departamento Administrativo.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 13/03/2023.
Belém-PA, 16 de março de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 916465

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0171/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018; e considerando os termos do requerimento protocolizado no 
“GEDOC” sob o nº 103930/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSIEL GOMES DA SILVA 30 (trinta) 
dias restantes de licença-prêmio, referentes ao triênio 2003/2006, e AU-
TORIZAR o gozo no período de 06/03 a 04/04/2023.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 01 de março de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 916420

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Publicação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 019/2023-MP/PA
Número do Processo: 147840/2022
Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de produção gráfica e instalação de materiais de 
comunicação visual para campanhas, eventos institucionais e sinalização 
interna e externa de imóveis do Ministério Público do Estado do Pará.
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por grupo
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 31/03/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Funcional programática: 12101. 03. 122. 1494. 8760 – Governança e Gestão
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.
FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr César Bechara Nader Mattar Júnior

Protocolo: 916273
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: 002/2023.
Objeto: Contratação de serviços técnicos profissionais para elaboração de 
projetos de arquitetura e complementares de engenharia que comporão 
toda documentação técnica necessária à licitação da obra de construção da 
Nova Sede do MPPA em Belém.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ati-
vidade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 
as 14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pen-
drive ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 04/05/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão 
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a 
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.
(Publicado orignalmente no D.O.E. Edição de 17/03/2023).

Protocolo: 916699
Publicação
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 018/2023-MP/PA
Número do Processo: 149359/2022
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de papel A4.
Regime de Execução: Indireta
Critério de Julgamento: Menor Preço por item


